

UBND HUYỆN VĨNH LINH  
HỘI KHUYẾN HỌC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: *41*/KH-HKH

Vĩnh Linh, ngày *07* tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG  
NHÂN KỶ NIỆM NGÀY KHUYẾN HỌC VIỆT NAM 02/10/2023.**

Đề thiết thực kỷ niệm “*Ngày Khuyến học Việt Nam 02/10*”, hưởng ứng và tích cực thực hiện phong trào thi đua “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*” do Thủ tướng Chính phủ phát động. Căn cứ Công văn số 121/KH-HKH ngày 29 tháng 8 năm 2023 của Hội Khuyến học tỉnh Quảng trị về kế hoạch tổ chức hoạt động nhân kỷ niệm ngày Khuyến học Việt Nam 02/10/2023, Hội Khuyến học huyện hướng dẫn các hoạt động như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm “*Ngày Khuyến học Việt Nam*” nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của toàn xã hội, động viên các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức tích cực tham gia, thực hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác khuyến học, khuyến tài, góp phần cổ vũ, khích lệ phong trào thi đua học tập, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ đổi mới căn bản toàn diện giáo dục - đào tạo, phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mới trong thời kỳ chuyển đổi số, cách mạng công nghiệp lần thứ tư, cùng với ngành Giáo dục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học mới 2023 - 2024 với chủ đề “*Đoàn kết, kỷ cương, đổi mới sáng tạo, hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo*”.

- Yêu cầu việc tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm “*Ngày Khuyến học Việt Nam*” cần thiết thực, hiệu quả, tập trung ở cơ sở, tạo sức lan tỏa trong xã hội.

**II. Nội dung các hoạt động:**

1) Tuyên truyền, quán triệt, hưởng ứng, triển khai phong trào “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*” do Thủ tướng Chính phủ phát động ngày 10/6/2023.

2) Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, triển khai Chương trình “*Đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, đơn vị giai đoạn 2021 – 2030*” theo Quyết định 387/QĐ-TTg ngày 25/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Chương trình 387) và Chương trình “*Xây dựng mô hình Công dân học tập giai đoạn 2021-2030*” theo Quyết định 677/QĐ-TTg ngày 03/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ (Chương trình 677) và các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh liên quan đến học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

3) Phối hợp với Đài phát thanh huyện tuyên truyền về ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam 2/10 và “**Tháng Khuyến học**”; các hoạt động và gương sáng về khuyến học-khuyến tài trên địa bàn huyện.

4) Biểu dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân điển hình, các gương “Người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua khuyến học.

5) Các cấp Hội có các hình thức giúp đỡ học sinh nghèo có thêm điều kiện học tập; Tổ chức trao học bổng cho học sinh nghèo vượt khó vươn lên trong học tập và rèn luyện; Phối hợp với các đơn vị tổ chức chương trình “Tấm lòng quê hương - Tiếp sức đến trường” cho tân sinh viên có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đầu vào các trường Đại học, Cao đẳng.

### **III. Kế hoạch tổ chức các hoạt động:**

- Các cấp Hội tổ chức “Ngày Khuyến học” trong dịp 02/10/2023.

- “Tháng khuyến học” năm 2023 được triển khai từ ngày 02/9/2023 đến ngày 02/10/2023.

- Hội Khuyến học các địa phương phối hợp với các trường học triển khai “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” do UBND các địa phương tổ chức.

### **IV. Tổ chức thực hiện:**

#### **1. Ở cấp huyện:**

- Tập trung tuyên truyền, tập huấn các nội dung thực hiện Quyết định 387/QĐ-TTg và Quyết định 677/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch 135/KH-UBND và Kế hoạch 154/KH-UBND của UBND tỉnh; Tuyên truyền việc hưởng ứng, triển khai phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

- Phối hợp với Trung tâm VH-TT-TDTT huyện đưa các tin, bài, các hoạt động khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên Cổng thông tin điện tử.

- Treo băng rôn vượt đường với các nội dung về khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực tài trợ, tổ chức trao học bổng, trao quà ... cho học sinh, sinh viên nghèo vượt khó hiếu học.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức tuyên truyền các nội dung chương trình 387 và 677 và tổ chức các lớp tập huấn triển khai thực hiện chương trình 387 và 677 ở các đơn vị cơ sở.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT tham mưu, đề xuất với Ủy ban Nhân dân huyện đề tổ chức tốt các hoạt động “Tháng khuyến học”, “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” và “Ngày Khuyến học Việt Nam”.

#### **2. Đối với các xã, thị trấn; các cơ quan, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang:**

Tùy tình hình thực tế của địa phương để định ra hình thức và thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm vào dịp Ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam 02/10 và “**Tháng Khuyến học**”.

- Các cấp Hội phối hợp với các trường học, tham mưu, đề xuất với cấp ủy, ủy ban nhân dân để tổ chức tốt các hoạt động “Tháng khuyến học”, “Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời” và “Ngày Khuyến học Việt Nam” với các hình thức, quy mô phù hợp với điều kiện cụ thể của các địa phương và đơn vị.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Hội các cấp về thực hiện Chương trình 387 và Chương trình 677, chú ý nâng cao chất lượng các mô hình học tập.

- Tiếp tục phối hợp với cơ quan báo chí thường xuyên đưa tin các hoạt động khuyến học-khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Các cấp Hội đẩy mạnh huy động các nguồn tài trợ, tổ chức trao học bổng cho học sinh vượt khó hiếu học trong dịp này.

#### **V. Hình thức tuyên truyền:**

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp thông qua cuộc vận động xây dựng phong trào “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Đơn vị học tập” và mô hình “Công dân học tập” gắn với việc xây dựng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”...

- Tuyên truyền trong các cơ quan, các tổ chức chính trị - kinh tế - xã hội, các doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các cơ sở giáo dục chính quy và không chính quy về vấn đề học tập suốt đời và xây dựng đơn vị học tập phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Vận động ủng hộ Quỹ khuyến học - khuyến tài năm 2023 đạt chỉ tiêu đề ra.

Đề nghị Hội Khuyến học các xã, thị trấn báo cáo kết quả hoạt động “*Tháng Khuyến học*”, “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”, và “Ngày Khuyến học Việt Nam” gửi về Văn phòng Hội Khuyến học huyện đồng thời gửi qua email hoikhuyenhocvinhlinh@gmail.com để tổng hợp báo cáo Tỉnh Hội chậm nhất ngày **05/10/2023**./.

#### **Nơi nhận:**

- Hội Khuyến học tỉnh;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Dân Vận, Ban Tuyên giáo huyện ủy;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng GD&ĐT huyện;
- Hội Khuyến học các xã, thị trấn;
- Chi hội Khuyến học các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phan Thị Gái**



UBND .....  
**HỘI KHUYẾN HỌC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-HKH

Vĩnh Linh, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THÁNG KHUYẾN HỌC NĂM 2023**

Căn cứ Công văn số /CV-HKH ngày tháng 9 năm 2023 của Hội Khuyến học huyện Vĩnh Linh về hướng dẫn tổ chức hoạt động “Tháng khuyến học”. Hướng tới kỷ niệm “*Ngày Khuyến học Việt Nam 02/10*”, hưởng ứng và tích cực thực hiện phong trào thi đua “*Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030*” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Hội Khuyến học, Chi hội khuyến học ..... báo cáo kết quả hoạt động như sau:

**I. Các hoạt động tuyên truyền:**

.....  
.....  
.....  
.....  
.....

**II. Kết quả các hoạt động :**

**1. Tặng quà, phát thưởng, trao học bổng, bảo trợ....**

(ghi rõ phối hợp với ai, số suất, số tiền, đối tượng)

**Tổng cộng: số suất, số tiền.**

**2. Huy động quỹ khuyến học-khuyến tài :**

- Trong tháng phát động : .....

- Cả năm:.....đạt tỷ lệ % so với kế hoạch.

**3. Các hoạt động khác:**

.....  
.....  
.....

Trên đây là kết quả tổ chức Kỷ niệm ngày thành lập Hội Khuyến học Việt Nam 2/10 và “*Tháng Khuyến học*” của...../.

**Nơi nhận:**

- Hội KH huyện;
- UBND xã, tt....
- Lưu: VL.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC**  
**CHỦ TỊCH**